

## Nr 224

Av herr Tistad, om undantag från mervärdeskatt för frimärken.

(Lika lydande med motion nr 256 i Andra kammaren)

Enligt förordningen om mervärdeskatt föreligger skatteplikt för frimärken endast då fråga uppenbarligen är om samlarobjekt.

I enlighet härmed utgår ingen mervärdeskatt för kuranta ostämplade frimärken som säljs av postverket eller postverkets filateliavdelning. Mervärdeskatt utgår ej heller vid byten eller auktionsförsäljning som sker i en filatelistförenings regi, då verksamheten är öppen endast för medlemmar inom föreningen eller i föreningar anslutna till samma huvudorganisation. Däremot utgår mervärdeskatt vid omsättning inom den yrkesmässiga frimärkshandeln av nya eller begagnade svenska eller utländska frimärken. Mervärdeskatt utgår också vid införsel till landet av samlarfrimärken. Detta gäller även införsel till privatpersoner. Vid byte av frimärken mellan samlare i Sverige och utlandet skall således utgå mervärdeskatt för de frimärken som den i Sverige bosatte samlaren byter till sig.

Ett effektivt uttagande av mervärdeskatt vid import torde vara en närmast omöjlig uppgift. Importen sker i stor utsträckning i brevfrösendelser. Ett brev från utlandet får kontrolleras av tullverket endast om det i avsändningslandet försetts med grön tulletikett. Om det finns anledning misstänka, att ett brev som saknar sådan etikett — och det gör flertalet — har tull- eller skattepliktigt innehåll, måste adressaten anmodas att själv öppna brevet i närvaro av en postfunktionär. Det säger sig självt att brevfrösendelser från utlandet under sådana förhållanden kontrolleras endast i mycket ringa omfattning.

En utländsk frimärkshandlare framhåller öppet följande i sina annonser i svenska facktidskrifter:

Skattepålägget är vid köp från utlandet en angelägenhet enbart mellan köparen och svenska staten, vilket för klarhetens skull påpekas. Givetvis vill jag dock i möjligaste mån underlätta för mina kunder att undvika pålägget i fråga. Sålunda expedieras alla förskottsbetalda beställningar över 200: — kr. värde i rek. brev med neutralt följebrev utan angivande av belopp. Vid best. till påseende måste faktura med angivet belopp bifogas, men så vitt jag vet stoppas endast mera skrymmande rek.-frösendelser stickprovsvi i posttullen för inkassering av event. skatt. Kända kunder kan på begäran få fakturan i separat brev och själva sändningen med neutralt följebrev.

Enligt gällande bestämmelser är icke yrkesmässig omsättning av samlarfrimärken inom landet fritagen från mervärdeskatt. Inom den reguljära frimärkshandeln är man emellertid medveten om att många samlare som bisyssla driver handel med frimärken av sådan omfattning att verksamheten måste betecknas som yrkesmässig. I kanske ingen annan bransch är det så lätt att etablera sig som inom frimärkshandeln; affärerna sker genom postorderförsäljning, och butiks- och lagerlokaler är oftast överflödiga. En undersökning har visat att ett stort antal frimärksförsäljare som regelbundet utbjuder sina varor i fackpressen inte är registrerade som skattskyldiga till mervärdeskatt.

Den seriöst arbetande fackhandeln i frimärksbranschen består av ett åttiotal företag, varav något femtiotal med öppna butiker. Handeln är så gott som helt specialiserad på frimärken och frimärksutensilier. Den sammanlagda frimärksförsäljningen till privatsamlare genom fackhandeln torde röra sig om ca 8 milj. kr. om året. I annan detaljhandel förekommer frimärken praktiskt taget enbart i form av billiga urvalspaket, som säljs i varuhus och tobaksaffärer samt hos bok- och pappershandlare till ett sammanlagt belopp av mellan 1/2 och 1 milj. kr. om året.

Enligt uppskattning svarar den reguljära handeln för ungefär en fjärdedel av detaljhandeln med frimärken för samlarändamål. I stort sett blir endast denna fjärdedel beskattad. Hälften av den totala omsättningen — samlarnas egen och postverkets filatelistiska försäljning — är legalt undantagen från beskattning. Den återstående fjärdedelen undgår med orätt mervärdeskatten fränsett de importsändningar som fastnar i tullkontrollen.

Erfarenheterna av tio års relativt moderat beskattning har klart visat, att den skattefria försäljningen vinner terräng på bekostnad av den skattebelagda handeln. I Frankrike, där mervärdeskatten utgår med mycket högre procenttal än hittills hos oss, har man enligt uppgift kunnat iakttaga hur omsättningen successivt minskade i de seriöst arbetande företagen i frimärkshandeln ända tills man år 1968 såg sig nödsakad att slopa mervärdeskatten på frimärken för att undvika vidare snedvridning av handeln.

Det råder allmän enighet om att undantagen från den generella mervärdeskatten bör begränsas så mycket som möjligt. I enlighet med denna uppfattning borde man i fråga om samlarfrimärken i första hand överväga en effektivare övervakning av den del av omsättningen som med orätt undgår beskattning. Främst gäller detta införsel från utlandet. Det har emellertid klargjorts — bl. a. genom en uppgift som generelltullstyrelsen lämnat riksskattenämnden — att importbeskattningen inte kan göras effektiv med en insats som motsvarar skatteutfallet. Om man vill råda bot på de olägenheter som nu är förenade med beskattningen av samlarfrimärken, synes enda möjligheten vara att fritaga sådana objekt från skatteplikt. Visserligen skulle därav följa vissa praktiska svårigheter, men dessa torde inte vara värre än att de kan bemästras.

Med åberopande av vad som anförts i motionen får jag hemställa,  
att riksdagen måtte besluta, att i 8 § förordningen om  
mervärdeskatt skall tillföras en ny punkt av följande lydelse:  
frimärken.

Stockholm den 22 januari 1970

*Eskil Tistad (fp)*